ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 287– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL  26 DE ABRIL DE 2021 – 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO

MARANHÃO

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2021

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, inscrita no

CNPJ sob o nº 06.460.018/0001-52, representada neste ato pelo Setor de

Compras, informa que está recebendo cotações para o seguinte processo:

Processo Administrativo nº. 0603/2021. Objeto: Contratação de pessoa

jurídica para prestação de serviço de consultoria e assessoria na gestão,

monitoramento e auditoria da apuração do valor adicionado municipal

(VA), com cessão de direito de uso de software, 100% acessível via web,

incluindo treinamento e suporte técnico aos servidores, já inclusas

alterações legais e manutenções corretivas se houverem, incluindo a

migração de todos os dados dos sistemas ora em uso, conforme

especificações e quantidades descritas no Termo de Referência, visando

atender a demanda da Secretaria Municipal Administração, Finanças,

Planejamento, Orçamento e Gestão. O prazo para envio de propostas e

comprovante de inscrição no CNPJ será de 05 (cinco) dias úteis, a partir

desta publicação. Outras informações como, envio do Termo de Referência,

entre outros, poderão ser obtidos através do endereço:

pmsaoluisgonzaga@gmail.com, das 8h às 17h de segunda à sexta-feira. São

Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 26 de Abril de 2021 - JOELSON

TEIXEIRA RAMOS - Setor de compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO

MARANHÃO/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, por
intermédio do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico

nº 011/2021 - SRP, que  teve como objeto o Registro de Preços para

eventual e futura prestação de serviços em treinamentos, capacitação,

conferências e palestras, visando atender as necessidades das Secretarias

deste Município de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, tendo assim por
vencedoras desta licitação as empresas L L DOS S AMORIM LTDA,

inscrita no CNPJ de n° 39.341.595/0001-84, sediada na ROD BR 316, KM

361, N° 5, Sala 12 Edif. Brasil Express Center, Bacabal/MA – 65700-000,
com o Valor Total de R$ 671.800,00 (Seiscentos e Setenta e Um Mil

Oitocentos Reais), considerando que o critério de julgamento determinado

foi do tipo Menor Preço por item. Declaramos então a empresa supra como
vencedora do Pregão Eletrônico nº 011/2021 - SRP. São Luís Gonzaga do

Maranhão/MA, 26 de Abril de 2021. Rafael Luis Morais Araújo -

Pregoeiro/PMSLG.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0267001/2021.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura prestação de

serviços em treinamentos, capacitação, conferências e palestras,

visando atender as necessidades das Secretarias deste Município de São

Luís Gonzaga do Maranhão - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO:

R$ 671.800,00 (Seiscentos e Setenta e Um Mil Oitocentos Reais).

PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças,

Planejamento, Orçamento e Gestão, neste ato representado pelo Sr.

Antônio Rafael Nani e a empresa L L DOS S AMORIM LTDA, CNPJ:

39.341.595/0001-84. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 011/2020 -

SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II,

Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal nº 003/2017. PRAZO DE

VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12  (Doze)

meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA

ASSINATURA: 26 de Abril de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de São

Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Antônio Rafael

Nani – Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento,

Orçamento e Gestão pela Contratante e a Sra. Laryssa Lourdes dos

Santos Amorim pela detentora do Registro de Preços.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS

PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E GESTÃO

I

T

E

M

DESCRIÇÃO UNID.
QUA

NT.
V. UNIT.

V.

TOTAL

1

Curso de Assessoria de

Gestores Municipais para

operação da Plataforma de

Convênios SICONV (16

horas) – 10 Alunos

Unid. 2
R$

2.900,00

R$

5.800,00

2

Assessoria de Prestações

de contas de Convênios

junto aos órgãos Estaduais

e Federais (16 horas) - 15

Alunos

Unid. 2
R$

2.300,00

R$

4.600,00

3

Treinamento de recursos

humanos para os

profissionais vinculados à

Secretaria Municipal de

Administração (16 horas)

– 60 Alunos

Unid. 2
R$

2.600,00

R$

5.200,00

VALOR TOTAL

R$

15.600,0

0

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

I

T

E

M

DESCRIÇÃO UNID.
QUA

NT.
V. UNIT.

V.

TOTAL

4

Curso de cuidadores de

idosos (16 horas) – 15

Alunos

Unid. 2
R$

2.000,00

R$

4.000,00

5

Capacitação para

Conselheiros Tutelares e

Conselheiros de Direito

da Criança e do

adolescente sobre o

Estatuto da Criança e do

adolescente ECA (40

horas) – 25 Alunos

Unid. 2
R$

3.700,00

R$

7.400,00

6

Palestras sobre violência

sexual (40 horas) – 60

Alunos

Unid. 2
R$

2.000,00

R$

4.000,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 287– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL  26 DE ABRIL DE 2021 – 2

7

Capacitação para técnicos

referência do CRAS,

implementação do

trabalho social efetivo

com as famílias (40 horas)

– 15 Alunos

Unid. 2
R$

3.700,00

R$

7.400,00

8

Treinamento de recursos

humanos específicos para

política de assistência

social (40 horas) – 15

Alunos

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

9

Capacitação sobre o

aprimoramento do

Serviço de Convivência e

Fortalecimento de

Vínculos (40 horas) – 25

Alunos

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

1

0

Realização de

Capacitação para as

equipes que operam o

sistema de cadastro único

(20 horas) – 10 Alunos

Unid. 2
R$

2.500,00

R$

5.000,00

1

1

Capacitação de

entrevistadores para fazer

parte da Coordenação do

bolsa família e cadastro

único (20 horas) – 15

Alunos

Unid. 2
R$

3.500,00

R$

7.000,00

1

2

Treinamento de recursos

humanos para os

profissionais da Secretaria

Municipal de Assistência

Social (16 horas) – 15

Alunos

Unid. 2
R$

3.500,00

R$

7.000,00

1

3

Palestra para Idosos,

Palestra para Mulheres.

(08 horas) – 60 Alunos

Unid. 2
R$

2.200,00

R$

4.400,00

VALOR TOTAL

R$

64.200,0

0

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

I

T

E

M

DESCRIÇÃO UNID.
QUA

NT.
V. UNIT.

V.

TOTAL

1

4

Capacitação para os

Conselheiros Municipais

de Saúde  - Entendendo as

estruturas de saúde e seus

Unid. 2
R$

4.700,00

R$

9.400,00

níveis (16 horas)

1

5

Capacitação para os

Conselheiros de Saúde

sobre Plano Municipal de

Saúde / Relatório Anual

de Gestão e Programação

Anual de Saúde - (16

horas)

Unid. 2
R$

4.700,00

R$

9.400,00

1

6

Capacitação para agentes

de combates às endemias

(16 horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

1

7

Capacitação para agentes

de vigilância sanitária (16

horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

1

8

Capacitação de

reciclagem dos agentes

comunitários de saúde

(16horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

1

9

Treinamento de recursos

humanos específico para

profissionais da atenção

básica sobre relações

humanas e atendimento

humanizado na atenção

básica (16 horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

2

0

Capacitação de Recursos

humanos do Núcleo

Municipal de Educação

em Saúde  (16 horas)

Unid. 2
R$

5.200,00

R$

10.400,0

0

2

1

Capacitação dos

digitadores da saúde para

Operacionalização dos

Sistemas de Informática

da Atenção Básica da

Saúde (16 horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

2

2

Capacitação dos

profissionais das Equipes

de Estratégia de Saúde da

Família para trabalharem

a prevenção das doenças

sensíveis à atenção básica

(16 horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

2

3

Capacitação dos

profissionais das Equipes

de Estratégia de Saúde da

Família para reciclagem

no uso da ferramenta

digital E-SUS AB

(sistema eletrônico de

acompanhamento da

Unid. 2
R$

5.300,00

R$

10.600,0

0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 287– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL  26 DE ABRIL DE 2021 – 3

atenção básica) (16 horas)

2

4

Capacitação de

digitadores para

reciclagem na

operacionalização do E-

SUS AB (sistema

eletrônico de

acompanhamento da

atenção básica) (16 horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

2

5

Capacitação das equipes

de saúde para

implementação do

Programa Saúde do

Homem (16 horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

2

6

Capacitação das equipes

de saúde com enfoque na

saúde da criança (16

horas)

Unid. 2
R$

4.500,00

R$

9.000,00

2

7

Capacitação das equipes

de saúde com enfoque na

saúde do idoso (16 horas)

Unid. 2
R$

4.500,00

R$

9.000,00

2

8

Capacitação das equipes

de saúde com enfoque na

saúde do diabético (16

horas)

Unid. 2
R$

4.500,00

R$

9.000,00

2

9

Capacitação das equipes

de saúde com enfoque na

saúde do hipertenso (16

horas)

Unid. 2
R$

4.500,00

R$

9.000,00

3

0

Capacitação das equipes

de saúde com enfoque na

saúde da mulher (16

horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

3

1

Capacitação das equipes

de saúde com sobre

Hanseníase, Tuberculose

(busca ativa, diagnóstico e

tratamento) (16 horas)

Unid. 2
R$

7.000,00

R$

14.000,0

0

3

2

Capacitação das equipes

de saúde com enfoque na

melhoria da qualidade da

atenção básica (PMAQ)

(16 horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

3

3

Capacitação das equipes

de saúde para trabalhar as

Ações de Combate a

Unid. 2
R$

4.200,00

R$

8.400,00

Dengue (16 horas)

3

4

Capacitação das equipes

de saúde para trabalhar as

Ações de Alimentação e

Nutrição (FAN) (20

horas)

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

3

5

Capacitação de Gestores

Inter Setoriais para

trabalhar e multiplicar as

ações de alimentação e

nutrição (FAN) (20 horas)

Unid. 2
R$

4.300,00

R$

8.600,00

3

6

Realização de palestras

nas escolas como parte

integrante do Projeto

Saúde nas Escolas – PSE

(04 horas)

Unid. 42
R$

3.000,00

R$

126.000,

00

3

7

Capacitação das

Coordenações Técnicas as

Saúde para fazerem o

acompanhamento e

avaliação dos os

indicadores da PQA-VS

em âmbito municipal (16

horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

3

8

Capacitação das equipes

de saúde para trabalharem

os indicadores da PQA-

VS em âmbito municipal

(16 horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

3

9

Capacitação das

Coordenações Técnicas as

Saúde para construírem

Plano Municipal de Saúde

/ Relatório Anual de

Gestão e Programação

Anual de Saúde (16

horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

0

Capacitação das

Coordenações Técnicas as

Saúde para avaliações e

intervenções no Plano

Municipal de Saúde /

Relatório Anual de Gestão

e Programação Anual de

Saúde (16 horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

1

Capacitação de Lesões na

Cavidade Bucal (16

horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO – OFICIAL

ANO V – Nº 287– SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO – MARANHÃO – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE
2021.

EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)

DIÁRIO – OFICIAL  26 DE ABRIL DE 2021 – 4

4

2

Capacitação das

Coordenações Técnicas as

Saúde para avaliações,

melhorias e  intervenções

nas Produções de Serviços

de Saúde da Baixa

Complexidade - MBC)

(16 horas)

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

3

Palestra e campanha de

vacinação contra a raiva
Unid. 2

R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

4

Campanhas e atividades

educativas sobre o

autoexame para

prevenção e diagnóstico

precoce do câncer de

mama

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

5

Campanhas e ações

educativas sobre a

importância de exame de

próstata para o

diagnóstico e prevenção

do câncer

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

6

Palestras e campanhas de

multivacinação para

crianças, adolescentes e

adultos

Unid. 2
R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

7

Palestra e ações

preventivas contra AIDS
Unid. 2

R$

4.000,00

R$

8.000,00

4

8

Palestra e ações

educativas e preventivas

sobre sífilis

Unid. 2
R$

4.200,00

R$

8.400,00

4

9

Ações e atividades

educativas e de

orientações sobre

hepatites virais

Unid. 2
R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

5

0

Qualificação em sala de

vacina
Unid. 2

R$

5.000,00

R$

10.000,0

0

VALOR TOTAL

R$

453.200,

00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

I

T

E

M

DESCRIÇÃO UNID.
QUA

NT.
V. UNIT.

V.

TOTAL

5

1

Formação pedagógica do

ensino infantil (40 horas)
Unid. 2

R$

16.000,00

R$

32.000,0

0

5

2

Formação pedagógica do

ensino fundamental

menor (40 horas)

Unid. 2
R$

15.000,00

R$

30.000,0

0

5

3

Formação pedagógica do

ensino fundamental maior

(40 horas)

Unid. 2
R$

13.900,00

R$

27.800,0

0

5

4

Formação pedagógica da

educação de jovens e

adultos (40 horas)

Unid. 2
R$

12.500,00

R$

25.000,0

0

5

5

Realização de Jornada

Pedagógica do ano em

questão para atender todos

os professores e

profissionais da rede

municipal de ensino (40

horas)

Unid. 1
R$

24.000,00

R$

24.000,0

0

VALOR TOTAL

R$

138.800,

00

 VALOR TOTAL GLOBAL

R$

671.800,

00